Terça-feira, 12 de Junho de 2012

ANO I   N° 225

1/3

PORTARIA
PORTARIA N° 297/2012

“Dispõe sobre exoneração a pedido”

ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe
confere...

RESOLVE

Artigo 1° - Exonerar a pedido, o funcionário ALDO JUNIOR SOARES
DE ARAUJO, Agente Comunitário de Saúde – Região Rural - QE,
Símbolo SPF 4, Classe FA, Referência I, lotado na Secretaria de Saúde
Saneamento, da estrutura organizacional da Administração Pública
Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou
afixação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2012.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Doze
dias do mês de Junho do ano de Dois Mil e Doze.

Adão Pedro Arantes
Prefeito Municipal

PORTARIA  289/2012

 “Dispõe sobre a concessão de Férias ao Servidor Público do
Município e dá outras providências”.

ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o
Artigo 107º da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,...

RESOLVE

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias, correspondente ao período
de 02 de Junho de 2011 a 01 de Junho de 2012, a serem usufruídas a
partir do dia 04 de Junho de 2012 a 03 de Julho de 2012, ao funcionário,
JOSÉ PAULO LIMA MENESES, Fiscal de Vigilância Sanitária - QP,
Símbolo SPS 3, Classe FA, Referência IV, lotado na Secretaria de Saúde
e Saneamento.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/
ou afixação.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Quatro
dias do mês de Junho do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO
DECRETO n.° 082/2012            Rochedo – MS, 12 de Junho de 2012.

“Convocação para Realização de Exame Médico e Desclassificação
dos Convocados através do Decreto Municipal nº 075/2012, e dá outras
providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, ADÃO PEDRO ARANTES,
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso
VI, da Lei Orgânica do Município e, considerando a homologação do
Resultado Final Classificatório do Concurso Público de Provas e
Títulos, constante do Edital n 20/2011, através do Decreto Municipal nº
34/2011, de 15 de junho de 2011 e convocação para apresentação de
documentos, através do Decreto Municipal Nº 075/2012 datado de 30 de
Maio de 2012.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica convocado o abaixo relacionado para comparecer na
sede da Prefeitura Municipal de Rochedo-MS, no dia 13 de Junho de

2012, às 07h00, para realização de exame médico.

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS:
N º Insc. Nome Candidato
 Média Classifi-

Final
cação
3000  MOTORISTA CAT. D
16264   HIGOR DE SOUZA RODRIGUES
 60,00 37

Artigo 2º - Fica decretada a desclassificação do abaixo relacionado, por
não apresentar a documentação exigida no prazo legal.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS:
N º Insc. Nome Candidato
 Média Classifi-

Final
cação
3000  MOTORISTA CAT. D
18267   GERCINO FRANCISCO DA SILVA FILHO
 60,00 38

Art. 3º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 12 de Junho de 2012.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

RESULTADO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 35/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2012

O Município de Rochedo - MS, através de seu Pregoeiro e Equipe de
Apoio, TORNA PÚBLICO o resultado do processo supra.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE ATUA NO RAMO
DE COMÉRCIO E VENDAS DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE,
CULTURA E LAZER DE ROCHEDO/MS.
Vencedor as empresas: BRESCHIGLIARI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n°02.966.083/0001-01, valor de R$ 20.001,00 (vinte mil e um real).
Adjudicado pela Pregoeiro – Fernando dos Santos Filho - e Homologado
o resultado adjudicado pela Pregoeiro pelo Sr. Adão Pedro Arantes -
Prefeito Municipal.

AVISO
AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 44/2012
PREGÃO PRESENCIAL N°. 39/2012

A Prefeitura Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul,
por intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto Municipal
nº 05 de 03 de fevereiro de 2011, torna público aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM” abaixo relacionada, nos termos da Lei
8.666/93 e posteriores alterações, Lei Federal n. 10.520/02, objetivando
a seleção de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE ROCHEDO – MS.
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e
da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos
envelopes de propostas de preços e de habilitação serão no dia:
19/06/2012 às 08h00min, na sala do Departamento de Licitações do
Município, localizada à Rua Joaquim Murtinho nº 203, centro, Prefeitura
Municipal de Rochedo/MS.
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos interessados no
setor de Licitação e Contratos, onde o mesmo será retirado através
do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, assinado
e carimbado com CNPJ. Poderão participar do certame licitatório,
interessados comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta

Terça-feira, 12 de Junho de 2012

ANO I   N° 225

2/3

AVISO
licitação, regularmente cadastrados neste município ou que satisfaçam
as condições exigidas no presente edital e seus anexos, outras
informações poderão ser obtidas pelo telefone (0XX67- 3289 1122), ou
no setor de Licitações das 07h00min às 11h00min e das 13h00min as
17h00min.
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça
a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia
útil que se seguir, no mesmo local e horário.

Rochedo - MS, em 11 de junho de 2012.
REGINA NUHED TANNOUS DA SILVA
 PREGOEIRA

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 45/2012

PREGÃO PRESENCIAL N°. 40/2012
A Prefeitura Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul,
por intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto Municipal
nº 05 de 03 de fevereiro de 2011, torna público aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM” abaixo relacionada, nos termos da Lei
8.666/93 e posteriores alterações, Lei Federal n. 10.520/02, objetivando
a seleção de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ROCHEDO – MS.
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e
da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos
envelopes de propostas de preços e de habilitação serão no dia:
19/06/2012 às 10h00min, na sala do Departamento de Licitações do
Município, localizada à Rua Joaquim Murtinho nº 203, centro, Prefeitura
Municipal de Rochedo/MS.
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos interessados no
setor de Licitação e Contratos, onde o mesmo será retirado através
do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, assinado
e carimbado com CNPJ. Poderão participar do certame licitatório,
interessados comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta
licitação, regularmente cadastrados neste município ou que satisfaçam
as condições exigidas no presente edital e seus anexos, outras
informações poderão ser obtidas pelo telefone (0XX67- 3289 1122), ou
no setor de Licitações das 07h00min às 11h00min e das 13h00min as
17h00min.
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça
a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia
útil que se seguir, no mesmo local e horário.

Rochedo - MS, em 11 de junho de 2012.
REGINA NUHED TANNOUS DA SILVA
 PREGOEIRA

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO n° 26/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 27/2012
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2012

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e DENTEMED
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
PARA ATENDER OS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE CONFORME CONVENIO ESTADUAL Nº
19236/2011.
Valor: R$  8.375,00 (oito mil trezentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2012
Data da Assinatura: 15/05/2012.
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e a empresa
DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

EXTRATO DE CONTRATO n° 27/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 27/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2012
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e JR COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
PARA ATENDER OS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE CONFORME CONVENIO ESTADUAL Nº
19236/2011.
Valor: R$ 5.980,00 (cinco mil novecentos e oitenta reais)
Prazo: 31/12/2012
Data da Assinatura: 15/05/2012.
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e a empresa
JR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

EXTRATO DE CONTRATO n° 28/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 26/2012

TOMADA DE PREÇO Nº 02/2012
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e CAÇÃO E
STIIRMER LTDA ME
OBJETO: Construção de 17 (dezessete) unidades habitacionais, no
bairro Leomar Roberto Theodoro no município de Rochedo/MS.
Valor: R$ 155.320,87 (cento e cinqüenta e cinco mil trezentos e vinte
reais e oitenta e sete centavos).
Prazo: 07 MESES
Data da Assinatura: 15/05/2012.
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e a empresa
CAÇÃO E STIIRMER LTDA ME

EXTRATO DE CONTRATO n° 29/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 29/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2012
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e ZILIOTTO
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE ROCHEDO/MS.
Valor: R$29.623,50 (vinte e nove mil seiscentos e vinte e três reais e
cinqüenta centavos).
Prazo: 30/11/2012
Data da Assinatura: 15/05/2012.
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e a empresa
ZILIOTTO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

EXTRATO DE CONTRATO n° 30/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2012
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e JULIO CESAR
GASPARINI JUNIOR ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DE
ACADEMIA AO AR LIVRE, PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE ROCHEDO-MS COM RECURSO PROVENIENTE DO
CONVÊNIO ESTADUAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE/FUNDO ESPECIAL DE SAUDE E O MUNICÍPIO
DE ROCHEDO-MS.
Valor: R$ 15.516,00 (quinze quinhentos e dezesseis reais).
Prazo: 30/11/2012
Data da Assinatura: 18/05/2012.
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e a empresa
JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR ME

EXTRATO DE CONTRATO n° 31/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2012
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e PHYSICUS
COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DE
ACADEMIA AO AR LIVRE, PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE ROCHEDO-MS COM RECURSO PROVENIENTE DO
CONVÊNIO ESTADUAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE/FUNDO ESPECIAL DE SAUDE E O MUNICÍPIO
DE ROCHEDO-MS.
Valor: R$ 15.359,00 (quinze mil trezentos e cinqüenta e nove reais).
Prazo: 30/11/2012
Data da Assinatura: 18/05/2012.

Terça-feira, 12 de Junho de 2012

ANO I   N° 225

3/3

EXTRATO
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e a empresa
PHYSICUS COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA

EXTRATO DE CONTRATO n° 32/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2012
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e SPIELMANN E
SPIELMANN LTDA EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE,
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
PRODUZIDOS NAS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, DO
MUNICÍPIO DE ROCHEDO – MS.
Valor: R$10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
Prazo: 07 MESES
Data da Assinatura: 25/05/2012.
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e a empresa
SPIELMANN E SPIELMANN LTDA EPP

EXTRATO DE CONTRATO n° 34/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33/2012

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2012
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e SUPERMERCADO
ROCHEDO LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE ATUA NO RAMO DE
COMÉRCIO E VENDAS DE GENEROS ALIMENTÍCIO HIGIENE E
LIMPEZA, PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO\MS.
Valor: R$ 145.114,75 (cento e quarenta e cinco mil cento e catorze reais
e setenta e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data da Assinatura: 29/05/2012
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e a
SUPERMERCADO ROCHEDO LTDA

EXTRATO DE CONTRATO n° 35/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2012

CONVITE Nº 02/2012
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e CAÇÃO E
STIIRMER LTDA ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA AVENIDA EVANGELINA ANDRADE
VIEIRA DO MUNICIPIO DE ROCHEDO – MS.
Valor: R$ 133.155,59 (cento e trinta e três mil cento e cinqüenta e cinco
reais e cinqüenta e nove centavos).
Prazo: 03 (três) meses
Data da Assinatura: 30/05/2012
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e a CAÇÃO
E STIIRMER LTDA ME

EXTRATO DE TEMO DE CREDENCIAMENTO n° 01/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2012

CREDENCIAMENTO Nº 01/2012
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL ROCHEDO/MS e CÉLULA
DIAGNOSTICOS CITOLOGICOS LTDA
OBJETO: Credenciamento consiste na Certificação da Capacidade
Técnica, Jurídica, bem como, da regularidade fiscal de empresas,
visando qualificá-las para Contratação de Prestação de serviços de
Exames laboratoriais (conforme Tabela  - anexo II do edital).
Valor: R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2012
Data da Assinatura: 25/05/2012
Assinam: Sr. ADÃO PEDRO ARANTES – Prefeito Municipal e a CÉLULA
DIAGNOSTICOS CITOLOGICOS LTDA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01/2012 – CONTRATO N º
03/2012

PARTES - Município de Rochedo (MS) e a Empresa Auto Posto Diamante
LTDA - ME.
OBJETO – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração das
Clausulas: Clausula Segunda – Do Valor.
DAS ALTERAÇÕES:
“Clausula Segunda – Do Valor – Fica o contrato aditado em R$ 80.000,00

(oitenta mil reais), passando o valor total do contrato de R$ 326.000,00
(trezentos e vinte e seis mil reais), para R$ 406.200,00 (quatrocentos e
seis mil e duzentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e
demais alterações posteriores correlatas
DATA: 17/05/2012
ASSINAM: adÃO PEDRO ARANTES – Pref. MUNICIPAL –
CONTRATANTE E aneuceu fagundes - (auto posto diamante LTDA me)
– CONTRATADA.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01/2012 – CONTRATO N º
19/2012

PARTES - Município de Rochedo (MS) e a Empresa Sato e Takishita
Ltda ME.
OBJETO – Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração das
Clausulas: Clausula Segunda – Do Valor.
DAS ALTERAÇÕES:
Clausula Segunda – Do Valor – Fica o contrato aditado em R$ 20.000,00
(vinte mil reais), passando o valor total do contrato de 81.444,00 (oitenta
e um mil quatrocentos e quarenta e quatro reais), para R$ 101.444,00
(cento e um mil quatrocentos e quarenta e quatro reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e
demais alterações posteriores correlatas
DATA: 17/05/2012
ASSINAM: adÃO PEDRO ARANTES – Pref. MUNICIPAL –
CONTRATANTE E JAMIL TAKESHY SATO - (SATO E TAKISHITA LTDA
ME) – CONTRATADA.

APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO N° 02/2012 – CONTRATO N ° 03/2012
Processo administrativo: 60/2011

Pregão Presencial n°53/2011
CONTRATADA: AUTO POSTO DIAMANTE LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Combustível,
tipo Gasolina Comum, Álcool Etílico Hidratado Automotivo e Óleo Diesel
Automotivo retirados na bomba do estabelecimento para Manutenção
dos Veículos da Frota Municipal.
ASSUNTO: Alteração da Dotação Orçamentária
AMPARO LEGAL: Inciso II do art. 65 c/c  §8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93
NE – 11 – valor de R$ 7.919,83 (sete mil novecentos e dezenove reais e
oitenta e três centavos).

ASSINAM: ANEUCEU FAGUNDES –
contratado e ADÃO PEDRO ARANTES

                                                              Prefeito Municipal - contratante